
Na publikaci spolupracovali:
RNDr. Vladimír Pacold, viceprezident ČLK
PharmDr. Lubomír Chudoba, prezident ČLK
(Výroční zpráva ČLK za rok 2006)

Pracovníci sekretariátu ČLK
(příprava podkladů, anglická část, zpracování grafů a tabulek k Výroční zprávě ČLK za rok 2006)

ÚZIS – Lékárenská péče v ČR

Vydavatel: Česká lékárnická komora





V¯ROâNÍ ZPRÁVA
â E S K É  L É K Á R N I C K É  K O M O R Y

ZA ROK

2006





OBSAH

strana

PŘEDMLUVA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

INFORMACE O ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMOŘE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

VÝROČNÍ ZPRÁVA ČLK ZA ROK 2006

A. Činnost orgánů ČLK. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
a. Představenstvo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

a.a. Členská základna, počet lékáren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
a.b. Legislativa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
a.c. Nové projekty a služby členům . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
a.d. Kontinuální vzdělávání. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
a.e. Spolupráce se zahraničím. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
a.f. Přehled nejdůležitějších jednání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

b. Revizní komise . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
c. Čestná rada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

B. Usnesení XVI. sjezdu delegátů ČLK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

C. Stížnosti veřejnosti. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

D. Rozvaha, plnění rozpočtu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

Zpráva auditora . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

E. Adresář členů republikových orgánů ČLK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
a. Představenstvo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
b. Revizní komise . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
c. Čestná rada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

Aktuální informace ÚZIS č. 14/2006 Lékárenská péče v ČR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

Zpráva o poskytování informací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

Czech Chamber of Pharmacists . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

Seznam zkratek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

5





Předmluva

Prvních šest měsíců roku 2006 zůstane v paměti lékárníků zapsaných černým
písmem s výstrahou. Nemůžeme a nesmíme zapomenout na výkon funkce
ministra zdravotnictví v podání Davida Ratha, na lživá tvrzení o lékárnách a práci
lékárníků. Jeho vrchnostenské metody jsme naštěstí razantně odmítli, přesto
buďme ve střehu, pokud by se historie měla opakovat. Jako ponaučení jsme si
z této doby doufám všichni odnesli poznatek o významu profesní soudržnosti
a o váze veřejného mínění, které musíme mít alespoň zčásti na své straně.
Nepodceňujme proto skutečnost, že každý z nás spoluutváří náhled na
lékárnickou profesi svou každodenní činností za tárou, svým odborným,

srozumitelným a přívětivým přístupem k pacientům. Poznali jsme také nezastupitelné postavení
regionálních lídrů, u nichž nadále předpokládám zvýšené úsilí zviditelnit postavení lékáren ve
zdravotnickém systému a komentář ke všem podstatným tématům, které se léků a činnosti lékárníků týkají. 

Ve druhé polovině roku se nám v součinnosti s novým ministrem zdravotnictví Tomášem Julínkem
podařilo legislativní záměry jeho předchůdce, které by jinak spolehlivě naši profesi degradovaly, rychle
opravit (až na „Rathovu formu e-preskripce“). Spolupráce s novým vedením resortu začala být otevřená
a seriózní, bylo nám nabídnuto spolupodílet se na přípravě koncepčních změn. Značný význam přikládám
také tomu, že do funkcí ředitele Státního ústavu pro kontrolu léčiv a ředitele odboru farmacie na
ministerstvu zdravotnictví byli jmenováni dva naši bývalí kolegové, kteří jsou díky své lékárnické praxi
s oborem podrobně seznámeni. Obdobně pokládám osobnost a farmaceutické vzdělání tiskového mluvčí
ministerstva zdravotnictví za příslib fundovaného informování veřejnosti.

Téma zdravotnictví a hodnocení úrovně poskytované zdravotní péče je a bude pro každou zemi
předmětem neutuchajících dohadů, vášnivých diskusí a permanentních změn. Hlavní důvody jsou známé
a nesčíslněkrát připomínané – na jedné straně exploze nových medicínských poznatků a stárnutí populace,
na straně druhé pak limitované finanční zdroje. 

I kdyby proto v čele ministerstva zdravotnictví stála ideální sestava těch nejschopnějších, nemůžeme se
stát bezstarostnými a naivně doufat v samovolný rozvoj našeho povolání. Naopak bychom neměli být
překvapeni, pokud se naše představy občas rozejdou s realitou a pokud budou pokračovat významnější či
méně důležité spory nejen s představiteli státní správy a politiky, ale i s jinými poskytovateli zdravotní péče,
případně s obchodníčky všeho druhu. Musíme však být připraveni k flexibilní reakci, musíme aktivně
přicházet s návrhy řešení a usilovat o vývoj naší odbornosti. Nikdo jiný to za nás neudělá, nikdo osvícený se
o nás nepostará. Byl bych proto velmi rád, kdyby se v příštích letech do činnosti České lékárnické komory
zapojilo mnohem více jejích členů.

PharmDr. Lubomír Chudoba
prezident České lékárnické komory

7





INFORMACE
O ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMOŘE

Česká lékárnická komora vznikla na základě zákona ČNR č. 220/1991 Sb., o České lékařské
komoře, České stomatologické komoře a České lékárnické komoře. Její ustavující sjezd se uskutečnil
28. až 29. září 1991. Komora je profesní stavovskou samosprávnou nepolitickou organizací a své sídlo má
v Praze. Členy komory mohou být všichni absolventi oboru farmacie na příslušné fakultě v tuzemsku
i v zahraničí, pokud pracují ve svém oboru v České republice. Pro farmaceuty pracující v lékárnách je
členství povinné.

Mezi úkoly komory danými zákonem je na prvém místě dohled nad řádným výkonem lékárnického
povolání, nad odborností i etikou lékárníků. Komora je garantem jejich odbornosti, vydává osvědčení
k výkonu soukromé lékárnické praxe pro odborné zástupce či provozovatele lékárníky jako osoby
způsobilé.

Nedílně s tím komora hájí i profesní zájmy svých členů a jejich profesní čest.
V souladu se zákonem vykonává komora vlastní kontrolní činnost v lékárnách.
Od července 1999 vydává stavovský Časopis českých lékárníků, který je distribuován všem členům.

Komora vyvíjí značné úsilí v oblasti práce s veřejností, zejména organizací Dne lékáren – od roku 1999
a publikační činností na různých úrovních.

Zákonným oprávněním komory je účastnit se na jednáních o koncepčních otázkách lékárenství,
o kategorizaci léčiv a ZP. Zástupci komory zasedají v komisích pro výběr vedoucích pracovníků ve
zdravotnictví i zdravotnickém školství. Komora je také oprávněna řešit stížnosti na výkon lékárnického
povolání, vede disciplinární řízení a ukládá disciplinární tresty provinilým členům. Významným
oprávněním komory je péče o další vzdělávání lékárníků a účast při specializačních zkouškách.

Česká lékárnická komora odpovídá svou organizační strukturou samosprávným organizacím. Jejím
základním článkem jsou okresní sdružení lékárníků, v jejichž čele stojí představenstva; tato sdružení mají
své revizní komise a čestné rady. Podle uvážení jednotlivých sdružení mohou být ustanoveny revizní komise
a čestné rady krajské, společné pro několik okresních sdružení lékárníků.

Výkonnou a řídící pravomoc v komoře má její představenstvo. V čele komory stojí prezident,
zastupovaný viceprezidentem. Rovněž v ústředí komory funguje revizní komise a čestná rada.

Nejvyšším orgánem komory je sjezd delegátů, který se schází nejméně jednou ročně. Delegáti jsou
voleni na shromážděních okresních sdružení, vždy 1 delegát na každých, byť započatých 50 členů.

Od listopadu 1996 je Česká lékárnická komora členem – pozorovatelem, v současnosti již s řádným
členstvím, sdružení lékárníků Evropské unie se sídlem v Bruselu a od konce roku 1999 též členem odborné
organizace EuroPharm Forum se sídlem v Kodani.

9



Nejvyšší představitelé ČLK:
Prezident PharmDr. Lubomír Chudoba, Praha
Viceprezident RNDr. Vladimír Pacold, Brno
Předseda revizní komise PharmDr. Jana Schwarzová, Praha
Předseda čestné rady Mgr. Alexander Tomeček, Velké Pavlovice

Mluvčí komory:
Mgr. Leona Štěpková, Hostomice

Kontaktní adresa:
Česká lékárnická komora, Poliklinika Budějovická, Antala Staška 80, 140 46, Praha 4
Telefon: 261 006 502–9
Fax: 261 260 366
e-mail: komora@lekarnici.cz
webové stránky: www.lekarnici.cz

IČ: 40763021 DIČ: CZ40763021
Bankovní spojení: KB Praha 4, číslo účtu: 68938-011/0100

Sekretariát ČLK:
Ilona Navarová asistentka prezidenta

tel.: 261 006 502, e-mail: navarova@lekarnici.cz
Jitka Brunclíková stížnosti, osvědčení

tel.: 261 006 516, e-mail: brunclikova@lekarnici.cz
Zuzana Čemusová členská evidence, kontroly, revizní komise a čestná rada,

Pražské sdružení lékárníků
tel.: 261 006 508, e-mail: cemusova@lekarnici.cz

Ing. Miloslav Fuxa ekonom
tel.: 261 006 505, e-mail: fuxa@lekarnici.cz

Ing. Markéta Kantůrková účetní, styk s OSL, pokladna
tel.: 261 006 504, e-mail: kanturkova@lekarnici.cz

Milena Záhorová osvědčení
tel.: 261 006 506, e-mail: zahorova@lekarnici.cz

Lékárnická akademie:
Mgr. Jana Mrázková vzdělávání, zahraniční spolupráce

tel.: 261 006 507, e-mail: mrazkova@lekarnici.cz
Martina Horáková vzdělávání

tel.: 261 006 517, e-mail: horakova@lekarnici.cz

Časopis českých lékárníků, redakce Přívozská 6, 702 00 Ostrava
Šéfredaktorka Mgr. Jaroslava Hořanská
Redaktor Ing. Vladimír Vrbovský
Vydavatel ČČL, s.r.o.
Telefon 596 115 372
Fax 596 114 844
e-mail casopis@ova.inecnet.cz

10



VÝROČNÍ ZPRÁVA
ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY

ZA ROK 2006

A. ČINNOST ORGÁNŮ ČLK

a. Představenstvo
aa. Členská základna, počet lékáren

Počet členů k 31. 12. 2006 7 238
roční přírůstek 162

(320 nových členů, 158 ukončených členství)

Osvědčení
vydáno 380
zrušeno 361
provedeno změn 250
celkem platných k 31. 12. 2006 2 256

Žádosti o osvědčení
podáno 390
neuděleno 10

Lékárny
celkem k 31. 12. 2006 2 348
nové v průběhu roku 104
zrušené 37

OOVL
celkem k 31. 12. 2006 244
nová v průběhu roku 18
zrušená 8

CELKEM lékáren
a OOVL k 31. 12. 2006 2 592

(tj. na l místo, kde je poskytována lékárenská péče,
připadá na 3 969 obyvatel ČR)

Provozovatelé lékáren:
fyzické osoby – lékárníci 861
ostatní 1 006

11



Přehled o počtu členů ČLK – do 31. 12. 2006 
Number of members of Czech Chamber of Pharmacists till 31. 12. 2006

12

Přehled o počtu členů ČLK – do 31. 12. 2006 
Number of members of Czech Chamber of Pharmacists till 31. 12. 2006

Věková struktura členů ČLK s ohledem na držitele osvědčení k 31. 12. 2006
Age structure of members with regard to licence holders till 31. 12. 2006

Rok narození
(léta)
Born

Pohlaví

Sex
M             F

Počet členů

Number of members

Z toho držitelé
OSV

Licences holders

Bez OSV

Without licence

Celkem
M+Ž/OSV

Totally
M+F/licences

1976 - 1983
(23 – 30 let)

muži
            ženy

296
1529

31
73

265
1456 1825/104

1966 – 1975
(31 – 40 let)

muži
            ženy

384
1722

170
393

214
1329 2106/563

1956 – 1965
(41 – 50 let)

muži
            ženy

287
1247

188
597

99
650 1534/785

1946 – 1955
(51 – 60 let)

muži
            ženy

227
976

156
496

71
480 1203/652

1936 – 1945
(61 – 70 let)

muži
            ženy

67
306

32
92

35
214 373/124

1926 – 1935
(71 – 80 let)

muži
            ženy

64
109

17
10

47
99 173/27

1916 – 1925
(81 – 90 let)

muži
            ženy

15
9

1
0

14
9 24/1

Celkem
1916 – 1983

muži
            ženy

1340
5898

595
1661

745
4237 7238/2256

Rok

Year

Počet členů stávající

Existing number

Roční přírůstek

Yearly growth

1997 5101 238

1998 5346 245

1999 5597 251

2000 5857 260

2001 6103 246

2002 6362 259

2003 6657 295

2004 6852 195

2005 7076 224

2006 7238 162



13

Lékárníci
Pharmacists

Počet
Number

Zaměstnanci
Staff 5399
Provozovatelé – FO
Owners OSVČ – licences 873
Důchodci, ženy na MD, ostatní
Pensioners, maternity leave, others 966
Celkem
Totally 7238

Lékárníci podle výkonu povolání k 31. 12. 2006
Pharmacist according to performance of profession

Pozn.: Průběžně dochází ke snižování počtu lékárníků, kteří jako fyzická osoba provozují lékárny, a to
z toho důvodu, že svoje lékárny provozují jako právnická osoba. Majetkovou strukturu obchodních
společností nemá ČLK možnost průběžně sledovat.

Vlastnictví
Ownership

Počet
Number

Státní lékárny
State owned pharmacies

30

Lékárny ve vlastnictví PO
Pharmacies owned by legal entities

1368

Lékárny ve vlastnictví FO lékárníků
Pharmacies owned by natural persons

873

Lékárny ve vlastnictví FO nelékárníků
Pharmacies owned by natural persons non-pharmacists

77

Celkem lékáren
Totally

2348

Přehled o počtu lékáren podle vlastnictví k 31. 12. 2006
Number of pharmacies according to ownership till 31. 12. 2006



Přehled o vývoji počtu lékáren v ČR
The development of number of pharmacies in the Czech Republic

14

YearLékárny
Pharmacies 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Stávající
Existing 1870 1954 2017 2107 2157 2225 2281
Nové
New 84 63 102 77 80 74 104
Zrušené
Closed down 12 27 12 18 37
Celkem
Totally 1954 2017 2107 2157 2225 2281 2348

Přehled o vývoji počtu lékáren v ČR
Number of pharmacies

 

Rok
Year

Lékárny státní
State owned pharmacies

Lékárny nestátní
Private pharmacies

OOVL
Outlets

2000 90 1864 191
2001 89 1928 206
2002 82 2025 223
2003 31 2126 231
2004 31 2194 241
2005 31 2250 234
2006 30 2318 244



15

Přehled počtu lékáren a lékárníků v jednotlivých okresech k 31. 12. 2006
Number of pharmacies and pharmacists in single districts till 31. 12. 2006

Kraj
Region

Okres
District

Počet
lékáren
Pharmacies

Počet
OOVL
Outlets

Počet
lékárníků
Pharmacists

Průměr *)
Average

Hl. město Praha Praha 323 5 1258 5,3

Středočeský Benešov 20 2 55 2,5
Beroun 14 2 37 2,3
Kladno 30 1 74 2,4
Kolín 22 2 58 2,4
Kutná Hora 17 2 38 2
Mělník 17 5 41 1,9
Mladá Boleslav 23 1 70 2,9
Nymburk 17 1 52 2,9
Praha – východ 20 2 53 2,4
Příbram 22 4 61 2,3
Rakovník 9 0 21 2,3

Jihočeský České Budějovice 47 5 140 2,7
Český Krumlov 14 1 27 1,8
Jindřichův Hradec 23 2 52 2,1
Písek 19 3 40 1,8
Prachatice 14 3 25 1,5
Strakonice 14 3 34 2
Tábor 22 5 59 2,2

Plzeňský

Karlovarský

Ústecký

Domažlice + Tachov 26 4 50 1,7
Klatovy 19 6 49 2
Plzeň 47 5 150 2,9
Plzeň – jih 14 3 25 1,5
Plzeň – sever 8 2 15 1,5
Rokycany 10 1 26 2,4
Cheb 27 4 68 2,2
Karlovy Vary 36 0 68 1,9
Sokolov 19 1 38 1,9

Děčín 31 0 58 1,9
Chomutov+Most 39 5 104 2,4
Litoměřice 28 4 70 2,2
Louny 18 3 44 2,1
Teplice 29 4 64 1,9
Ústí nad Labem 33 1 78 2,3

Liberecký Česká Lípa
Jablonec nad Nisou

24 2 50 1,9
21 2 60 2,6

Liberec 31 1 92 2,9
Semily 19 2 43 2

Královéhradecký Hradec Králové 49 7 210 3,8
Jičín 19 1 59 2,9
Náchod 28 4 79 2,5
Rychnov nad Kněžnou 25 2 69 2,5
Trutnov 24 3 80 2,9

Pardubický

Vysočina

Chrudim 30 4 73 2,1
Pardubice 41 5 138 3
Svitavy 21 5 83 3,2
Ústí nad Orlicí 28 3 87 2,8
Havlíčkův Brod 18 3 52 2,5
Jihlava 23 0 72 3,1
Pelhřimov 19 3 47 2,1
Třebíč 23 2 57 2,3
Žďár nad Sázavou 25 4 76 2,6



16

Kraj
Region

Okres
District

Počet
lékáren
Pharmacies

Počet
OOVL
Outlets

Počet
lékárníků
Pharmacists

Průměr *)
Average

Jihomoravský Blansko 25 0 65 2,6
Brno+Brno venkov 145 9 644 4,2
Břeclav 28 6 75 2,2
Hodonín 45 10 101 1,8
Vyškov 14 4 51 2,8
Znojmo 20 5 62 2,5

Olomoucký

Moravskoslezský

Jeseník + Šumperk 36 5 89 2,2
Olomouc 50 11 191 3,1
Prostějov 22 6 67 2,4
Přerov 31 1 86 2,7
Bruntál 23 1 53 2,2
Frýdek-Místek 44 6 144 2,9
Karviná 62 1 176 2,8
Nový Jičín 25 2 82 3
Opava 29 4 107 3,2
Ostrava 82 5 273 3,1

Zlínský Kroměříž 23 0 64 2,8
Uherské Hradiště 36 8 109 2,5
Vsetín 29 8 87 2,6
Zlín 40 4 160 3,6

členové nezařazení
v OSL
 + čestní členové

23

Všechny kraje C E L K E M 2348 244 7238 2,8

*) průměrný počet lékárníků v jednom lékárenském zařízení okresu
Pozn.: OOVL jsou zařazeny do OSL podle příslušnosti mateřské lékárny



a.b. Legislativa

Představenstvo v průběhu roku 2006 diskutovalo a připravilo připomínky zejména k návrhům
následujících právních norem:

1) NÁVRHY A NOVELY ZÁKONŮ
✓ o zdravotnickém zařízení
✓ o léčivech
✓ o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti a specializované způsobilosti k výkonu

zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta
✓ o cenách

2) NÁVRHY VYHLÁŠEK
✓ o technických a věcných požadavcích na vybavení zdravotnických zařízení (výdejny)
✓ o správné lékárenské praxi
✓ o předepisování léčivých přípravků

3) VNITŘNÍ STAVOVSKÉ PŘEDPISY ČLK – viz www.lekarnici.cz
✓ schválen řád Vědecké rady ČLK

✓ podáno trestní oznámení na neznámého pachatele ve věci billboardů s textem „Lékárníci mají právo
diktovat si ceny léků“

✓ PČLK schválilo usnesení o činnosti pracovních skupin v rámci PČLK (23. 8. 2006)
✓ připomínky k metodice pro pořizování a předávání dat VZP

a.c. Nové projekty a služby členům

• vydání publikace (i CD) „Dispenzační minima“
• vydání publikace (i CD) „Doporučené postupy pro výdej volně prodejných léků“
• založení Lékárnické akademie
• přestavba sídla ČLK a Lékárnické akademie
• vydávání e-mailového zpravodaje ČLK – Lékárnické kapky, určen pro poslance a senátory, ZP a zdravotní

odbory KÚ, spolupracující organizace a novináře, obsahuje aktuální témata z oblasti lékárenství
a farmacie

• průběžné umisťování ČČL na webovou stránku ČLK
• Sekretariát ČLK poskytuje administrativní služby PSL
• příprava a vydání CD pro členy ČLK (změny řádů, změny legislativy)
• zřízení pracovní skupiny nemocněních lékárníků
• příprava certifikace odborné činnosti lékáren, jejich součástí budou dispenzační minima, doporučené

postupy a sledování lékových interakcí
Lékárnická akademie
• spolupráce s firmou Infopharm (PharmDr. Josef Suchopár) formou rozšíření vyhodnocování interakcí

lékárnami a přípravou krajských seminářů. Jednáno o dostupnější ceně databáze interakcí pro lékárny
a o vypracování návrhu na medaile k ocenění významných členů ČLK in memoriam

• uspořádání mediálního tréninku pro krajské mluvčí ČLK a členy PČLK

17



Akce pořádané komorou

• tříhodinová stávka lékárníků dne 30. 1. 2006 (zapojilo se 92 % lékáren)

• seminář pro novináře ve vybrané pražské lékárně – cíl seznámit je s činnostmi lékárny, v týdnu od 13. 2.

• demonstrace na Staroměstském náměstí v Praze dne 24. 2. 2006

• mimořádný Lékárnický sněm v Praze 11. 3. 2006

• akce „3 za 3“ – lékárníci diskutovali s veřejností o aktuálních tématech, dne 1. 4. 2006

• spolupořádání otevření „Klokánka“ v Kroměříži dne 10. 6. 2006

• spoluúčast na organizování Týdne zdravotnického neklidu – manifestace v Brně dne 24. 5. 2006,
v Ostravě 25. 5. 2006 a v Praze na Palackého nám.

• předání petice za obranu dostupné zdravotní péče do PS Parlamentu ČR dne 26. 4. 2006
(233 000 podpisů)

• spoluúčast na akci IZIP „Odpoledne se zdravotní knížkou IZIP“ ve 125 lékárnách dne 17. 5. 2006

• Konference mladých lékárníků v Opavě ve dnech 12. – 13. 5. 2006

• zorganizování Kulatého stolu s představiteli FaF UK Hradec Králové, ČFS a GML

• spoluúčast na organizaci Mezinárodní konference k výročí G. J. Camela v Brně dne 8. – 10. 6. 2006

• XVI. sjezd delegátů ČLK konaný dne 3. – 4. 11. 2006

18



a.d. Kontinuální vzdělávání

19

Datum Místo Téma Přednášející Počet
4. 2. BRNO Vše kolem očkování MUDr. Anna Přívorová 80
11. 3. Hygienické problémy lékáren MUDr. Marie Hrazdilová 42
22. 4. Odlišná strategie klinického hodnocení originálních

a generických léčiv
Kritické hodnocení literárních zdrojů o léčivech

MUDr. Karel Macek
doc. RNDr. Jiří Vlček, CSc.

64

20. 5. Lékařská a farmaceutická péče o pacienta 
s diabetes mellitus

doc. RNDr. Jiří Vlček, CSc.
MUDr. Lea Voráčková
MUDr. Gabriela Knížková

69

23. 9. Perorální přípravky s modifikovaným uvolňováním
léčivých látek

doc. RNDr. Milan Řehula, CSc. 45

11. 11. Nové trendy v léčbě analgetiky
Nemoc jako kontraindikace určité farmakoterapie

PharmDr. Marie Zajícová 120

16. 12. Terapeutická hodnota antipsychotik MUDr. Ivan Tůma, CSc.
doc. RNDr. Jiří Vlček, CSc.

62

18. 2. OSTRAVA Trombolytická léčba mozkové ischemie
Nemoc jako kontraindikace pro určitou léčbu

MUDr. Martin Krobot
PharmDr. Marie Zajícová

89

11. 3. Antikoagulační léčba v klinické praxi
Atopický ekzém

MUDr. Šárka Blahutová
MUDr. Veronika Pallová

81

27. 5. Výskyt a léčba alergických stavů u dětí
Současný přístup k léčbě anorexie, kazuistiky

MUDr. Jaroslava Hadámková
MUDr. Dana Skřontová

37

14. 10. Hypertenze – nové trendy v léčbě
Dětská kardiologie – prenatální farmakoterapie,
novorozenecké vady, léčba hypertenze v dětském věku

PharmDr. Pavel Grodza
MUDr. Tomáš Gruszka

84

11. 2. HRADEC
KRÁLOVÉ

Odlišná strategie klinického hodnocení originálních
a generických léčiv
Kritické hodnocení literárních zdrojů o léčivech

MUDr. Karel Macek
doc. RNDr. Jiří Vlček, CSc.

53

25. 3. Alergická onemocnění včetně farmakoterapie,
alergie na léky
Perorální vakcíny, často expedované injekční vakcíny
a imunologické defekty

MUDr. Otakar Kopecký, CSc. 138

27. 5. Výživa a nutriční doplňky ve vyšším věku
Klinický význam vitamínů, minerálů a stopových 
prvků
Základní nutriční doporučení při vybraných klinických
problémech

Prof. MUDr. Luboš Sobotka, CSc.
MUDr. Božena Jurášková

97

16. 9. Terapeutická hodnot antipsychotik + interaktivní
řešení kazuistik

MUDr. Ivan Tůma, CSc.
Doc. RNDr. Jiří Vlček, CSc.

66

21. 10. Zevní léčba v dermatologii
Novinky v dermatokosmetologii

MUDr. Milan Bělobrádek, CSc.
Doc. RNDr. Pavel Doležal, CSc.

81

11. 11. Homeopatie MUDr. Jana Vašková 70
9. 12. Veterinária v lékárnách

Výsledky šetření výskytu veterinárií v lékárnách v ČR
MVDr. Petr Havlík
RNDr. Jana Kotlářová

33

13. 4. ZLÍN Lékové chyby a role lékárníka Doc. RNDr. Jiří Vlček, CSc.
PharmDr. René Mach

136

24. 5. Současné možnosti léčby deprese RNDr. Helena Staňková 176
17. 10. Epidemiologie, očkování MUDr. Hana Tkadlecová 166
4. 12. Léčba funkčních potíží zažívacího traktu MUDr. Tomáš Miča 156

22 seminářů - 1945 účastníků



20

Datum Místo Téma Přednášející Počet

25. 1. PRAHA Interaktivní dispenzační seminář – kazuistiky Mgr. Lucie Kotlářová
PharmDr. Alena Linhartová
MUDr. Lenka Hošková

27

22. 2 Interaktivní dispenzační seminář – kazuistiky Mgr. Daniela Fialová
MUDr. Ivana Doležalová

12

29. 3. Interaktivní dispenzační seminář – kazuistiky Mgr. Lucie Kotlářová
PharmDr. Alena Linhartová
MUDr. Lenka Hošková

25

26. 4. Interaktivní dispenzační seminář – kazuistiky Mgr. Lucie Kotlářová
PharmDr. Alena Linhartová
MUDr. Lenka Hošková

24

31. 5. Interaktivní dispenzační seminář – kazuistiky Mgr. Daniela Fialová
MUDr. Ivana Doležalová

19

27. 9. Interaktivní dispenzační seminář – kazuistiky PharmDr. Daniela Fialová, Ph.D.
MUDr. Ivana Doležalová

27

25.10. Interaktivní dispenzační seminář – kazuistiky Mgr. Lucie Kotlářová
PharmDr. Alena Linhartová
MUDr. Lenka Hošková

29

29. 11. Interaktivní dispenzační seminář – kazuistiky PharmDr. Mira Hojdarová
Mgr. Jana Vinšová
MUDr. Petr Dušek

33

1. 4. TEPLICE Farmakoterapie u polymorbidního pacienta –
rizika, interakce I

MUDr. František Kulič 47

20. 5. Farmakoterapie u polymorbidního pacienta –
rizika, interakce II

MUDr. František Kulič 36

14. 10. Farmakoterapie u polymorbidního pacienta –
rizika, interakce III

MUDr. František Kulič 69

9. 12. Farmakoterapie u polymorbidního pacienta –
rizika, interakce IV

MUDr. František Kulič 50

16. 9. KARLOVY
VARY

Farmakoterapie a kazuistiky plicních
onemocnění
(ASTMA a CHOPN)

MUDr. František Kulič
Mgr. Ladislav Ruman

29

21. 10. Farmakoterapie u polymorbidního pacienta –
rizika, interakce II

MUDr. František Kulič
Mgr. Ladislav Ruman

22

8. 4. LIBEREC Farmakoterapie v dermatologii Mgr. Aleš Mareček
MUDr. Ondřej Havlíček

12

27. 5. Farmakoterapie nemocí dýchacího ústrojí Mgr. Aleš Mareček
MUDr. František Kulič

3

16. 2. BŘECLAV Farmakoterapie v nefrologii, péče o dialyzované
pacienty

MUDr. Olga Herůfková
doc. RNDr. Jiří Vlček, CSc.
PharmDr. René Mach

21

20. 4. ZNOJMO Farmakoterapie kardiovaskulárních onemocnění PharmDr. René Mach
Doc. RNDr. Jiří Vlček, CSc.

26

Interaktivní semináře



21

Datum Místo Téma Přednášející Počet

6. 6. PŘÍBRAM Léčba antirevmatiky, rizika, interakce Mgr. Michaela Žebrakovská
MUDr. Eva Čížková

15

14. 11. Kazuistiky- Diabetes s hypertenzí a dyslipidemií Mgr. Michaela Žebrakovská
MUDr. Eva Čížková

13

20 seminářů - 539 účastníků

Doplňky stravy
21. 10. Ostrava – 104
4. 11. České Budějovice – 79

11. 11. Liberec – 94
25. 11. Pardubice – 150
2. 12. Plzeň – 106

20. 1. Brno – 172
27. 1. Praha – 116
Celkem: 821 účastníků

a.e. Spolupráce se zahraničím

Zasedání PGEU, 6. 3. 2006, Brusel
Dr. Chudoba

Bavorské lékárnické dny, 19. – 21. 5. 2006, Kulmbach
Dr. Chudoba, Dr. Horáček

Mezinárodní konference „ePrescribing and Medication Management“, 19. – 20. 6. 2006
Dr. Chudoba

Valné shromáždění PGEU, 25. – 27. 6. 2006, Cascais, Portugalsko
Dr. Chudoba

66. kongres FIP, 25. 8. – 31. 8. 2006, Salvador Bahia, Brazílie
Dr. Chudoba

Ősterreichischer Apothekertag 06, 14. 9. – 17. 9. 2006, Baden bei Wien 
Dr. Blahuta, Dr. Chudoba

14. zasedání EuroPharm Forum, 6. 10. 2006, Copenhagen
Dr. Zajícová

Zasedání PGEU, 20. 11. 2006, Brusel
Dr. Chudoba



a.f. Přehled nejdůležitějších jednání

Česká lékárnická komora vystupuje jako stabilní a funkční profesní a stavovská organizace.
Prostřednictvím svých zástupců se účastnila řady jednání a akcí:
– s MZ
• účast prezidenta ČLK PharmDr. L. Chudoby na práci expertního týmu MZ
• účast na práci akreditační komise (PharmDr. J. Horáček)
• jednání s ředitelem Odboru zdravotní péče a farmacie MUDr. J. Štrofem, CSc., MBA o ochraně

recepturních blanketů a elektronické preskripci

– v Parlamentu ČR
• účast na jednání zdravotního výboru PS Parlamentu ČR
• schůzka s předsedou vlády ČR
• přijetí členů krizového štábu (prezident ČLK) u prezidenta republiky V. Klause k projednávanému zákonu

o neziskových zdravotnických zařízeních
• jednání na Úřadu vlády ČR o problematice zneužívání léčiv s obsahem pseudoefedrinu
• Připomínky a návrhy změn řady právních předpisů týkajících se lékárenství

– se ZP
• jednání o spolupráci na projektech IZIP
• jednání s ředitelem VZP MUDr. P. Horákem o nově přijaté legislativě v uplynulých měsících (vyhl. č.

219/2006 Sb., o generické substituci, vrácení poukazů s chybnou diagnózou, doprodejové ceny se
sníženou MC)

• účast v pracovní komisi (ČLK, GML, AVEL, APL, MZ ČR, MF ČR) předloženy návrhy k úsporám ve
zdravotnictví, návrh na zavedení degresivní marže. V kategorizační komisi vytvořeny dvě pracovní
skupiny (pro účelnou farmakoterapii a pro cenotvorbu)

• účast na seminářích evropského poslance MUDr. M. Cabrnocha v jednotlivých krajích ČR
• účast na práci celostátního krizového štábu a krajských krizových štábů
• účast zástupců ČLK na regionálních setkáních majitelů lékáren, které uspořádalo GML
• účast na semináři ÚOHS (proběhl za účasti zástupců EU)
• jednání s ředitelem SZP Ing. J. Gajdáčkem, téma schůzky obdobné jako s ředitelem VZP
• účast na dalších jednáních KŠ (stanovisko o veřejných neziskových ústavních zdravotnických zařízeních)
• setkání KŠ s ministrem zdravotnictví MUDr. T. Julínkem
• setkání prezidentů profesních komor s ministrem zdravotnictví
• účast na jednáních s Národní protidrogovou centrálou
• účast na práci kategorizační komise (ustanovena poradní pracovní subkomise sestavená z lékárníků)
• schůzka na MZ ČR, předloženy připomínky ČLK k elektronické preskripci
• jednání s PharmDr. J. Suchopárem a zástupci GML o další spolupráci

22



b. Revizní komise

Činnost revizní komise ČLK v roce 2006
V tomto roce se RK sešla na čtyřech jednáních a to 2. 2., 25. 4., 7. 9. a 7. 12.
Kontrola hospodaření v sekretariátu ČLK byla provedena 11. 10. 2006 a nebyly shledány závady.

2. 2. Projednány byly případy vedení lékárny odbornými zástupci bez toho, aby požádali o osvědčení
ČLK – postoupeno RK OSL; dále nepřítomnost odb. zástupce v lékárně a nezajištění odborného zástupu,
neplatiči členských příspěvků z r. 2005 – obojí postoupeno ČR ČLK; dále stížnost na chování lékárníka,
postoupená z OSL pro podjatost – k pochybení nedošlo; podnět člena ČLK k přezkoumání kauzy vedené
čestnou radou ČLK – nebylo shledáno pochybení ze strany ČR ČLK

25. 4. Propagační letáky s nabídkou slev s podezřením na klamavou reklamu – rozeslány podněty na
SÚKL, KÚ; podnět člena ČLK, kterým žádá přezkoumání rozhodnutí licenční komise o nevydání OSV
a stížnost na předsedu OSL v souvislosti s vyřizováním žádosti o udělení osvědčení – oba podněty byly
shledány nedůvodnými. Byla připravena oznámení k umístění na úřední desku ČLK, týkající se opožděných
plateb členských příspěvků.

7. 9. Informace o stavu vyřizování podnětů na odborné zástupce lékáren, kteří nepožádali o osvědčení;
dále akce propagačních letáků – SÚKL, KÚ, ČOI, zatím nebyl shledán důvod k zahájení správního řízení,
nelze řešit veřejným právem, ale pouze soukromoprávní cestou; podnět z OSL týkající se registrace lékárny
– nedůvodný; řešení činnosti revizní komise OSL, kde zbývající členové upozornili na svoji nefunkčnost –
do doby dořešení situace budou případy, kde je předpoklad podání podnětu na zahájení disciplinárního
řízení, předány některé z funkčních prvostupňových revizních komisí.

7. 12. Rozhodnutí o postoupení nedořešených kauz jedné nefunkční RK OSL jiné, k prvostupňovému
rozhodnutí; neplnění oznamovací povinnosti včetně nepožádání o vydání OSV ČLK; neoprávněná reklama
– nedůvodný, není v rozporu v Řády ČLK; činnost RK OSL.

23



c. Čestná rada

Činnost čestné rady ČLK v roce 2006

Rada zasedala celkem třikrát (10. 3., 8. 6., 26. 10.)

10. 3. projednala 5 disciplinárních obvinění (nepovolená propagace, nezaplacené členské příspěvky
1krát rok 2004, 4krát rok 2005), propagace lékárny objasněna, rozhodnutí ohledně členských příspěvků
3krát odročeno a 2krát zastaveno.

8. 6. bylo projednáno 14 disciplinárních obvinění (nepovolená propagace lékárny, nezajištěná
přítomnost odborníka v lékárně, práce v lékárně bez členství v ČLK 2krát, členské příspěvky 8krát rok
2005, 1krát rok 2006, členský příspěvek držitele OSV 1krát) propagace lékárny zastavené jednání,
nezajištěná přítomnost OZ rozhodnutí odsuzující s pokutou 20 000 Kč, členské příspěvky 4krát odročeno,
3krát vyloučení z komory na 5 let, 4krát zastaveno řízení.

26. 10. projednáváno 6 disciplinárních případů (neplatiči členských příspěvků z předcházejících let):
4krát podmínečně vyloučeni na 1 rok, 3krát zastaveno řízení, 1krát odloženo a 1krát odročeno.

REKAPITULACE:

Celkem bylo vydáno 13 disciplinárních rozhodnutí: 
5krát zprošťující
3krát vyloučení na 5 let
4krát podmínečné vyloučení na 1 rok
1krát byla udělena pokuta (v částce 20 000 Kč).

24



B. USNESENÍ XVI. SJEZDU DELEGÁTŮ ČLK

konaného ve dnech 3. – 4. 11. 2006 v Benešově

Sjezd bere na vědomí:
– zprávy mandátové komise z 3. a 4. 11. 2006
– zprávy o činnosti představenstva, revizní komise, čestné rady, sdělení k certifikaci odborné činnosti

lékáren a mediálních aktivitách ČLK, zprávu o hospodaření za rok 2005
– výrok auditora k účetní závěrce roku 2005
– výroční zprávu ČLK za rok 2005

Sjezd schvaluje:
– zprávu o plnění usnesení XV. sjezdu ČLK
– účetní závěrku k 31. 12. 2005
– převedení výsledku hospodaření vykázaného k 31. 12. 2005 ve výši 4.325.389,77 Kč do nerozděleného

zisku
– hospodaření se sociálním fondem za r. 2005
– úpravu rozpočtu na r. 2006 (snížení rozpočtovaných výnosů i nákladů z 22,4 mil. Kč na 21,5 mil. Kč)
– rozpočet na rok 2007 (rozpočtované výnosy i náklady ve výši 20,8 mil. Kč)
– výši a rozdělení členských příspěvků:

* základní členský příspěvek 1800 Kč
* mimořádný příspěvek držitele osvědčení 3 300 Kč (držitelé osvědčení platí základní členský příspěvek

+ mimořádný příspěvek držitele osvědčení)
* redukovaný členský příspěvek 600 Kč
* registrační poplatek 200 Kč
* příděl z členských příspěvků do rozpočtu OSL ve výši 250 Kč za každého člena, s výjimkou těch, kteří

platí redukovaný příspěvek (beze změny oproti roku 2005 a 2006)
– změnu Organizačního řádu, Jednacího řádu, Volebního řádu, Finančního řádu, Řádu pro označování

lékáren a jejich propagaci a Řád Vědecké rady České lékárnické komory

Sjezd rozhodl:
– o jmenování PhMr. Stanislava Vondry čestným členem ČLK

25



Sjezd ukládá:
* představenstvu ČLK

– aby svou účast na jednáních s MZ o limitech doplatků na léčiva podmiňovalo ochotou MZ jednat
o současném zavedení systému pevných doplatků na hrazená léčiva

– aby byli jedenkrát ročně svoláni předsedové RK a ČR OSL k proškolení
– pokračovat v hledání alternativních způsobů odměňování lékáren
– vypracovat doporučení, kterým chce ČLK zajistit, aby lékárny vhodným způsobem informovaly

pacienty o místě, kde je poskytována nejbližší nepřetržitá pohotovostní lékárenská služba, a zveřejnit je
v Časopise českých lékárníků a na úřední desce ČLK

– vypracovat vnitřní metodický pokyn pro činnost inspektorů ČLK

* členům RK a ČR OSL
– aby se proškolení svolaného představenstvem ČLK aktivně zúčastnili

* delegátům sjezdu
– informovat o průběhu a závěrech sjezdu členskou základnu svého příslušného okresního sdružení

lékárníků

Sjezd prohlašuje
v souladu s ustanovením § 30a Jednacího řádu ČLK své jednání za přerušené a pověřuje představenstvo
komory oznámit termín pokračování sjezdu jeho zveřejněním na internetových stránkách komory
a písemným sdělením předsedům OSL nejméně 1 měsíc předem. Pro případ, že představenstvo neoznámí
termín pokračování sjezdu tak, aby se mohlo konat nejpozději 30. 6. 2007, považuje sjezd své jednání za
ukončené ke dni 4. 11. 2006.

26



C. STÍŽNOSTI VEŘEJNOSTI
Stížnosti veřejnosti 2006 – Complaints of public 2006

27

Stížnosti v roce 2006
Complaints

Počet
Number

celkem – totally 41

           oprávněné – valid 8

           částečně oprávněné – partially justified 1

           neoprávněné – unjustified 21

           nepřísluší řešit – it is not for us to decide 4

          zastavené – insoluble 5

          otevřené – unresolved 2

Věcné zaměření stížností
Orientation

Počet
Number

připomínky k jednání personálu – behaviour of staff 14

záměna léčiv při výdeji – confusion of medicine 3

cenotvorba – price making 17

směrování pacientů, slevy – directions of patients, discounts 2

zahraniční klientela – foreigners 1

nepřísluší řešit – it is not for us to decide 4



V Praze dne 25. 6. 2007
Vypracoval: Ing. Miloslav Fuxa

28

AKTIVA PASIVA

A. Dlouhodobý majetek 5 489 A. Vlastní zdroje 11 040

Dlouhodobý nehmotný majetek Jmění

Software 713 Vlastní jmění 863

Oprávky k software -543 Fondy 688

Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 52 Výsledek hospodaření

Oprávky k DDNM -52 Výsledek hospodaření běžného roku 1 637

Dlouhodobý hmotný majetek Nerozdělený zisk minulých let 7 852

Stavby (oprava prostor sídla) 4 009

Oprávky ke stavbám -133

Samostatné movité věci 3 852

Oprávky k samostatným movitým věcem -2 509

Drobný dlouhodobý hmotný majetek 997

Oprávky k DDHM -997

Dlouhodobý finanční majetek

Majetkové účasti (LA) 100

B. Krátkodobý majetek 7 280 B. Cizí zdroje 1 729

Zásoby Krátkodobé závazky

Výrobky (skripta) 60 Dodavatelé 1 097

Pohledávky Ostatní závazky 1

Odběratelé 2 Zaměstnanci 251

Daň z příjmů (vratka přeplatku) 336 Ostatní závazky vůči zaměstnancům 13

Jiné pohledávky 19 Závazky k institucím ZSP 85

Krátkodobý finanční majetek Ostatní přímé daně 52

Pokladna 229 Daň z přidané hodnoty 47

Ceniny 9 Ostatní daně a poplatky 1

Bankovní účty 2 582 Jiné závazky 53

Depozitní směnky 4 000

Jiná aktiva Jiná pasiva

Náklady příštích období 42 Výdaje příštích období 0

Příjmy příštích období 1 Výnosy příštích období 129

AKTIVA CELKEM 12 769 PASIVA CELKEM 12 769

D. ROZVAHA, PLNĚNÍ ROZPOČTU
ROZVAHA K 31. 12. 2006 (údaje v tis. Kč)



29



30

PLNĚNÍ ROZPOČTU K 31. 12. 2006
výběr ekonomických údajů z auditované roční účetní závěrky

(údaje v tis. Kč)

Rozpočet
2006

Plnění k
31. 12. 2006

Rozdíl
 + / -

%
plnění

rozpočtu

VÝNOSY

Členské příspěvky řádné + registrace 10 950 11 043 93 100,8

Příspěvky mimořádné 7 300 7 347 47 100,6

Členské příspěvky redukované 650 697 47 107,2

Úroky z bankovních vkladů 150 155 5 103,3

Tržby z vlastní činnosti 300 437 137 145,7

Ostatní výnosy 550 1 102 552 200,4

Výnosy ze spolupráce 1 600 1 665 65 104,1

Převod od ČČL 0 0 0 x

CELKEM 21 500 22 446 946 104,4

NÁKLADY

Mzdy + ZSP 3 200 3 204 4 100,1

Dohody + honoráře 600 567 -33 94,5

Náhrady za ztrátu času 1 800 1 993 193 110,7

Cestovné 1 100 1 008 -92 91,6

Materiál, odpisy 1 800 1 328 -472 73,8

Služby 4 300 3 085 -1 215 71,7

Platby za ČČL 3 800 3 653 -147 96,1

Nájemné, energie 1 800 1 699 -101 94,4

Public relations 1 600 1 551 -49 96,9

Náklady na reprezentaci 900 913 13 101,4

Ostatní náklady 600 740 140 123,3

CELKEM 21 500 19 741 -1 759 91,8

Zisk před zdaněním (hrubý zisk) – v Kč 2 705 269,97

Daň z příjmu – v Kč 1 068 720,00

Zisk po zdanění (čistý zisk) – v Kč 1 636 549,97

V Praze dne 25. 6. 2007
Vypracoval: Ing. Miloslav Fuxa



31

Poznámka: RNDr. Lubomír Štěrba rezignoval na členství v PČLK dne 16. 3. 2006, 
PharmDr. Kamil Hrubý, Ph.D., dne 22. 9. 2006 a PharmDr. Pavel Šroub dne 5. 11. 2006

E. ADRESÁŘ ČLENŮ REPUBLIKOVÝCH ORGÁNŮ ČLK
a. Představenstvo České lékárnické komory

Krebs Aleš Mgr.
Lékárna
Kmochova 18
779 00 Olomouc

tel.: 585 412 445
gsm: 603 796 826
ja.krebsovi@tiscali.cz

Štěpková Leona Mgr.
tisková mluvčí

Lékárna Medea
Vrbenského 165
417 52 Hostomice

tel.: 417 852 212
gsm: 602 427 462
info@lekarnamedea.cz

Štěrba Lubomír RNDr.
KÚ Pardubického kraje

Komenského nám. 125
Pardubice

tel.: 466 026 140
lub.sterba@tiscali.cz

Šnajdrová Hana Mgr.
Lékárna FTNsP
Vídeňská 800
140 59 Praha 4

tel.: 261 083 615
gsm: 775 942 789
hana.snajdrova@ftn.cz

Šroub Pavel PharmDr.
Lékárna Lloyds
Krušnohorská 3371
400 11 Ústí nad Labem

tel.: 472 780 020
gsm: 736 519 867
p.sroub@tiscali.cz

Rybanová Marta Mgr.
Lékárna Centrum
Řeznická 227
256 01 Benešov u Prahy

tel.: 317 725 815
gsm: 728 173 967
mrybanova@lekorice.cz

Zajícová Marie PharmDr.
Lékárna Slezské nemocnice
Olomoucká 86
746 79 Opava

tel.: 553 766 510
gsm: 736 152 461
marie.zajicova@nemocnice.opava.cz

Příjmení, jméno, titul Adresa Telefon, GSM, e-mail

Chudoba Lubomír PharmDr.
prezident ČLK

ČLK
A. Staška 80
140 46 Praha 4

tel.: 261 006 509
gsm: 724 130 383
chudoba@lekarnici.cz

Pacold Vladimír RNDr.
viceprezident

Lékárna U červeného raka
Masarykova 1
602 00 Brno

tel.: 542 211 639
gsm: 606 331 989
uraka@quick.cz

Bakeš Josef PharmDr., Ph.D.
Lékárna PNsP
Alej 17. listopadu 110
413 01 Roudnice nad Labem

tel.: 416 831 182
gsm: 606 603 578
josbak@tiscali.cz

Blahuta Zdeněk PharmDr.
Lékárna Na Poliklinice
Rožnovská 240

tel.: 556 831 749
gsm: 602 783 467
zblahuta@tiscali.cz

Gondek Vladimír PharmDr.
Lékárna U Itálie
Kamenice 131
547 01 Náchod

tel.: 491 424 580
fax: 491 423 671
gondek.vladimir@lloydspharmacy.cz

Hojný Michal Mgr.
IKEM
Vídeňská 1958/9
140 21 Praha 4

tel.: 261 362 333
gsm: 604 230 683
michal.hojny@medicon.cz

Holub Vladimír PharmDr.
Lékárna U sv. Anny
Pekařská 53
656 91 Brno

tel.: 543 182 183
tel.: 543 182 161
holub@fnusa.cz

Horáček Jan PharmDr.
Lékárna Na Maninách
Dělnická 54
170 00 Praha 7

tel.: 220 800 261
gsm: 605 970 036
horacek.jan@volny.cz

Hrubý Kamil PharmDr., Ph.D.
Nemocniční lékárna VNBMA
Zalužanského 15
703 84 Ostrava-Vítkovice

tel.: 595 633 753
gsm: 728 655 101
kamil.hruby@ipcnet.cz

Kopečný Vít RNDr.
Lékárna U naděje
Žežická 227
261 05 Příbram V

tel.: 318 620 977
gsm: 604 643 317
vit.kopecny@volny.cz

Kotlář Jiří Mgr.
Lékárna FN HK
500 36 Hradec Králové

tel.: 495 832 127
kotlar@fnhk.cz



32

c. Čestná rada ČLK
Příjmení, jméno, titul Adresa Telefon, GSM, e-mail

Tomeček Alexander Mgr.
předseda

Lékárna
nám. 9. května 42
691 06 Velké Pavlovice

tel.: 519 428 201
gsm: 604 209 638

Mikuš Martin PharmDr.
místopředseda

Lékárna Chodovická
Chodovická 2311
193 00 Praha 9

tel.: 281 926 634
gsm: 602 375 090

Bermanová Christina PharmDr.
Lékárna U zlatého hada
Národní 25
110 00 Praha 1

tel.: 224 230 086

Frano Pavel PharmDr.
Lékárna Harmonie
Žlutická 9
323 29 Plzeň

tel.: 377 520 755

Holubová Ada Mgr.
Lékárna ADA
Podkrušnohorská 1719
436 01 Litvínov

tel.: 476 752 489

Nováková Hana PharmDr.
Lékárna FN
Hradecká 1172
500 05 Hradec Králové

tel.: 495 512 490
tel.: 495 833 351

Riegrová Magdalena PharmDr.
Lékárna U sv. Antonína
Strossmayerovo nám. 6
170 00 Praha 7

tel.: 220 878 374
gsm: 606 223 155

Šeda Václav RNDr.
Nová lékárna
Komenského 211/II
566 01 Vysoké Mýto

tel.: 465 423 720
gsm: 603 562 693

Šperglová Věra Mgr.
(od července 2004)

Lékárna U zlatého anděla
Masarykovo nám. 440
441 01 Podbořany

tel.: 415 214 081
gsm: 606 736 973

Příjmení, jméno, titul Adresa Telefon, GSM, e-mail

Schwarzová Jana PharmDr.
předsedkyně

Lékárna
Nýřanská 1
153 00 Praha 5

tel.: 257 911 700
gsm: 603 511 527
lekradotin@volny.cz

Fišarová Mária Mgr.
místopředsedkyně

Lékárna
Ke školce 214
252 25 Jinočany

tel.: 257 960 398

Bárta Petr PharmDr.
Lékárna Skalka
J. K. Tyla 862
277 11 Neratovice

tel.: 315 686 235
gsm: 603 561 966

Kohlová Zuzana Mgr.
Lékárna U Kašny
Masarykovo nám. 42
538 03 Heřmanův Městec

tel.: 469 696 659

Marek Josef PharmDr.
Lékárna U Kosmy a Damiana
Na Kopečku 145
561 51 Letohrad

tel.: 465 622 088

Mazák Jaroslav PharmDr.
Lékárna Flora
U nemocnice 3064
415 01 Teplice

tel.: 417 539 331

Nerudová Blanka Mgr.
Lékárna U Hraničáře
Masarykova 3127
400 01 Ústí nad Labem

tel.: 475 200 301

b. Revizní komise ČLK



AKTUÁLNÍ INFORMACE ÚZIS

Souhrn
Tato Aktuální informace pojednává o výkonech sítě lékáren za rok 2006 a zaměřuje se na průměrné

výkony lékáren (zvlášť základního typu a ústavních), a to na počty přijatých receptů a poukazů a na tržby.
Kromě údajů za celou republiku jsou uvedeny též průměrné výkony po jednotlivých krajích. Přináší rovněž
konečné celkové údaje o lékárenské péči za rok 2006.

Summary
This Topical Information refers to the outputs of the network of pharmacies in 2006. Further it is

focused on the average outputs of pharmacies (separately classical pharmacies and hospital pharmacies),
especially on numbers of prescriptions and coupons received as well as on returns. Besides data for the
whole country also the average outputs by the single regions are presented. It brings also final total data on
pharmaceutical service in 2006.

Výkony lékáren v roce 2006
Podobně jako v předešlých letech shrnuje ÚZIS ČR i za rok 2006 výsledky oboru lékárenské péče

celkem a v rámci toho jednak výkony skupiny „klasických“ lékáren, tj. lékáren základního typu (bez
výdejen zdravotnických prostředků a bez ústavních lékáren), a separátně výkony ústavních (nemocničních)
lékáren.

Celkové tržby všech zařízení lékárenské péče za rok 2006 podle upřesněných výsledků ze zpracovaných
výkazů dosáhly 59 954 mil. Kč a oproti roku 2005 vzrostly o 0,9 %.

Z toho tržby za léčiva činily v roce 2006 celkem 53 372 mil. Kč, což je cca o 0,7 % více než rok předtím.
Tržby od zdravotních pojišťoven za léčiva se snížily o 6,2 % na 33 039 mil. Kč. Tržby z doplatků pacientů
a z volného prodeje dosáhly 12 676 mil. Kč, což je 108,8 % předešlého roku. Mírně vzrostl počet přijatých
objednávek od zdravotnických zařízení na léčiva a na zdravotnické prostředky (o 0,6 % resp. 0,1 %), počet
přijatých receptů poklesl na 89 405 tis. ks (95,6 % loňské skutečnosti). Lékárny základního typu (bez
ústavních lékáren) dosáhly celkových tržeb za léčiva a zdravotnické prostředky 39 791 mil. Kč, což je 66,4
% obratu celého oboru lékárenské péče, a přijaly 91,9 % všech odbavených receptů (v roce 2005 to bylo
69,2 % resp. 93,2 %).

V oboru lékárenské péče pracovalo v počtech přepočtených na úvazky celkem 5 603,98 farmaceutů
a 4 731,48 zdravotnických pracovníků nelékařů s odbornou způsobilostí, z toho 4 669,26 farmaceutických
asistentů. Z toho v lékárnách základního typu pracovalo 5 060,86 farmaceutů a 3 924,92 zdravotnických
pracovníků nelékařů s odbornou způsobilostí, z toho 3 901,70 farmaceutických asistentů.

Průměrné výkony na 1 lékárnu základního typu
Průměrná lékárna základního typu v roce 2006 přijala celkem 37 575 receptů a dosáhla tržby za léčiva

a zdravotnické prostředky 18 195 tis. Kč (v roce 2005 celkem 19 377 tis. Kč). V jednom zařízení pracovalo
2,31 farmaceutů a 1,78 farmaceutických asistentů. Průměrná lékárna základního typu inkasovala 11 785 tis.
Kč od zdravotních pojišťoven (2005 – 13 393 tis. Kč) a 5 336 tis. Kč od pacientů za doplatky a volný prodej
(2005 – 5 104 tis. Kč). Tržby od zdravotnických zařízení v průměru činily 914 tis. Kč, v roce 2005 cca
732 tis. Kč.

Průměrné výkony na 1 ústavní lékárnu
Průměrná ústavní lékárna, tzn. lékárna, jež je součástí zdravotnického zařízení ústavní péče, v roce 2006

přijala 76 088 receptů. Dosáhla průměrné tržby za léčiva a zdravotnické prostředky 195 362 tis. Kč (v roce

33



2005 cca 183 732 tis. Kč), z toho v průměru 95 284 tis. Kč od zdravotnických zařízení (v roce 2005 to bylo
87 271 tis. Kč). Dalších 90 658 tis. Kč inkasovala od zdravotních pojišťoven, předcházející rok 89 429 tis.
Kč. Celkem 8 153 tis. Kč tvořily tržby od pacientů za doplatky a volný prodej. V jedné ústavní lékárně
pracovalo v průměru 5,64 farmaceutů a 6,88 farmaceutických asistentů.

Zajímavosti
Na 1 recept připadla v roce 2006 v průměru léčiva v hodnotě 442 Kč. Přitom hodnota léků na 1 recept

v klasické lékárně byla v průměru 373 Kč, zatímco průměrná hodnota léčiv na 1 recept v ústavní lékárně
byla 1 320 Kč. Toto rovněž napovídá, že sortiment léků v ústavních (nemocničních) lékárnách zahrnuje
i speciální nákladné léky. Jednomu poukazu na zdravotnické prostředky odpovídala hodnota 852 Kč.
Doplatek pacienta na recept byl v roce 2006 v průměru cca 72 Kč, na 1 poukaz cca 27 Kč. Na jednoho
obyvatele ČR připadlo v průměru 8,71 receptů a 0,30 poukazů. Na 1 obyvatele ČR připadá v průměru útrata
v lékárně 628 Kč za doplatky na recept/poukaz a 598 Kč za volně prodejné léky nebo zdravotnické
prostředky. Na jednu lékárnu připadalo v roce 2006 v průměru cca 4 112 obyvatel.

Závěr
Na výkony zařízení lékárenské péče v průběhu roku 2006 zřejmě nejvíce působila úsporná opatření

v oblasti výdajů veřejných prostředků na léčiva. Konkrétně se to projevilo absolutním poklesem tržeb za
recepty od zdravotních pojišťoven za léky na recept o 6,2 %, v absolutním vyjádření o 2 195 mil. Kč.
Doplatky pacientů za léky na recept a volný prodej léčiv vzrostl o více než 8 % (o 976 mil. Kč) a tržby od
zdravotnických zařízení za odběr léčiv vzrostly o více než 24 % (v absolutním vyjádření o 1 542 mil. Kč).

U lékáren základního typu došlo k poklesu celkových tržeb na průměrnou provozovnu a přes
pokračující nárůst počtu klasických lékáren i k poklesu podílu tohoto typu lékáren na výkonech lékárenské
péče celkem. Celkem 69 % klasických lékáren mělo v roce 2006 tržby za léčiva a zdravotnické prostředky
do 20 mil. Kč.

Tato Aktuální informace vychází z podkladů získaných sběrem ročního výkazu A (MZ) 1-01 o činnosti
zdravotnického zařízení, obor lékárenská péče. Výkazy odevzdalo celkem 2 449 zpravodajských jednotek
zařízení lékárenské péče, z toho 162 výdejen zdravotnických prostředků. Veškeré údaje o tržbách
shromažďované ÚZIS ČR v rámci tohoto výkazu a zveřejněné v této Aktuální informaci se týkají pouze
tržeb za léčiva a zdravotnické prostředky a publikované údaje se vztahují pouze k odevzdaným výkazům.

Vypracoval: Ing. Ivan Popovič

V roce 2006 nabyla účinnosti vyhláška č. 219/2006 Sb., která umožnila vznik malých lékáren
zajišťujících pouze výdej léčivých přípravků – výdejen. V období od 15. 6. 2006 do 31. 12. 2006 SÚKL
vydal 27 osvědčení o věcném a technickém vybavení pro tento typ lékáren.

Koncem roku 2006 vyšla vyhláška č. 558/2006 Sb., která zrušila možnost vzniku výdejen, proto do
konce roku 2006 zůstalo v evidenci ústavu pouze 22 výdejen.

Zdroj: SÚKL – Zpráva o činnosti v roce 2006.

34



1. Výkony zařízení lékárenské péče celkem v letech 2003 – 2006

35

Rok 2003 2004 2005 2006
Index

2006/2005
%

Index
2006/2003

%
recepty celkem v ks 94 332 414 94 236 549 93 477 003 89 404 710 95,64 94,78
poukazy celkem v ks 2 707 349 2 941 232 3 163 841 3 041 862 96,14 112,36
žádanky na léčiva od ZZ v ks 1 508 630 1 487 453 1 594 882 1 604 877 100,63 106,38
objednávky na léčiva
od ostatních odběratelů v ks 138 616 182 923 134 201 152 755 113,83 110,20

žádanky na zdrav. prostředky
od ZZ v ks 263 191 367 804 390 641 391 020 100,10 148,57

objednávky na zdrav. prostředky
od ostatních odběratelů v ks 26 172 27 651 23 675 17 113 72,28 65,39

tržby léčiva a zdrav. prostředky
celkem tis. Kč 52 066 452 57 648 129 59 437 419 59 954 489 100,87 115,15

tržby za léčiva celkem tis. Kč 46 002 476 51 092 403 53 026 071 53 371 702 100,65 116,02
v tom: tržby od ZP za léčiva
v tis. Kč

30 622 893 34 330 929 35 234 424 33 039 146 93,77 107,89

tržby od ZP za zdrav. prostředky
v tis. Kč

1 895 417 2 058 534 2 391 137 2 509 168 104,94 132,38

doplatky pacientů za recepty
a poukazy v tis. Kč 4 079 214 5 126 911 5 849 772 6 534 839 111,71 160,20

volný prodej léčiv a zdrav.
prostředků v tis. Kč 5 560 578 5 585 445 5 801 738 6 141 210 105,85 110,44

tržby od ZZ v tis. Kč 9 499 114 9 942 283 9 746 669 11 265 505 115,58 118,60
z toho za léčiva v tis. Kč 6 031 305 6 156 422 6 359 330 7 901 682 124,25 131,01
zdrav. prostředky v tis. Kč 3 467 349 3 785 861 3 387 212 3 363 823 99,31 97,01
tržby od ostatních odběratelů
za léčiva a zdrav. prostředky 
v tis. Kč

409 236 604 027 422 868 464 621 109,87 113,53

farmaceuti (přepočtený počet) 5 301 5 412 5 507 5 606 101,81 105,76
farm. asistenti (přepočtený
počet)1) 4 609 4 703 4 696 4 669 99,43 101,31

počet hodnocených jednotek
s odevzdaným výkazem (lékárny
i výdejny zdrav. prostředků)

2 173 2 339 2 385 2 449 102,68 112,70

ZP – zdravotní pojišťovny
ZZ – zdravotnická zařízení
1) Rok 2003 farmaceutičtí laboranti
Zdroj: ÚZIS ČR



2. Výkony na 1 lékárnu základního typu v letech 2003 – 2006*)

36

Rok 2003 2004 2005 2006
Index

2006/2005
v %

Index
2006/2003

v %
recepty ks 47 064 42 460 41 036 37 575 91,57 79,84
poukazy ks 872 828 827 753 91,05 86,35
žádanky na léčiva od ZZ ks 214 180 196 195 99,49 91,12
objednávky na léčiva
od ostatních odběratelů ks 67 82 58 63 108,62 94,03

žádanky na zdrav. prostředky od
ZZ ks 16 12 22 18 81,82 112,50

žádanky na zdrav. prostředky
od ostatních odběratelů ks 8 10 8 4 50,00 50,00

tržby léčiva + zdrav. prostředky
celkem tis. Kč 19 453 19 393 19 377 18 195 93,90 93,53

z toho tržby od ZP za léčiva
tis. Kč

13 176 13 162 12 860 11 287 87,77 85,66

tržby od ZP za zdrav. prostředky
tis. Kč 543 515 533 498 93,43 91,71

doplatky pacientů a volný prodej
tis. Kč 4 768 4 804 5 104 5 336 104,55 111,91

tržby od ZZ tis. Kč 807 701 732 914 124,86 113,26
z toho za léčiva tis. Kč 742 641 646 858 132,82 115,63
zdrav. prostředky tis. Kč 65 60 86 56 65,12 86,15
tržby od ostatních odběratelů
tis. Kč 159 212 147 160 108,84 100,63

z toho za léčiva tis. Kč 148 200 140 153 109,29 103,38
farmaceuti (přepočtený počet) 2,53 2,37 2,36 2,31 97,88 91,30
farm. asistenti (přepočtený
počet)1) 2,06 1,92 1,87 1,78 95,19 86,41

počet hodnocených lékáren
s odevzdaným výkazem 1 873 2 076 2 124 2 187 x x

*) Od roku 2004 včetně odloučených oddělení výdeje léčiv
ZP – zdravotní pojišťovny
ZZ – zdravotnická zařízení
1) Rok 2003 farmaceutičtí laboranti
Zdroj: ÚZIS ČR



3. Výkony na 1 ústavní (nemocniční) lékárnu v letech 2003 – 2006*)

37

Rok 2003 2004 2005 2006
Index

2006/2005
%

Index
2006/2003

%
recepty celkem ks 68 351 67 612 69 416 76 088 109,61 111,32
poukazy ks 3 591 3 517 4 038 4 314 106,84 120,13
žádanky na léčiva od ZZ ks 13 844 12 365 12 942 12 395 95,77 89,53
objednávky na léčiva
od ostatních odběratelů ks 157 144 106 167 157,55 106,37

žádanky na zdrav. prostředky
od ZZ ks 2 712 3 546 3 481 3 431 98,56 126,51

žádanky na zdrav. prostředky
od ostatních odběratelů ks 60 23 21 30 142,86 50,00

tržby léčiva + zdrav. prostředky
celkem tis. Kč 179 674 178 045 183 732 195 362 106,33 108,73

v tom tržby od ZP za léčiva
tis. Kč 72 571 77 836 87 036 87 951 101,05 121,19

tržby od ZP za zdrav. prostředky
tis. Kč 2 032 1 838 2 393 2 707 113,12 133,22

doplatky pacientů a volný
prodej tis. Kč 5 771 6 000 6 491 8 153 125,60 141,28

tržby od ZZ tis. Kč 98 626 91 820 87 271 95 284 109,18 96,61
z toho za léčiva tis. Kč 57 855 53 623 54 782 63 413 115,76 109,61
zdrav. prostředky tis. Kč 40 771 38 197 32 489 31 871 98,10 78,17
tržby od ostatních odběratelů
tis. Kč 674 551 541 417 77,08 61,87

z toho za léčiva tis. Kč 629 497 496 334 67,34 53,10
farmaceuti (přepočtený počet) 5,60 5,39 5,38 5,64 104,83 100,71
farm. asistenti (přepočtený

1) 7,66 6,98 6,98 6,88 98,57 89,82

počet hodnocených lékáren
s odevzdaným výkazem 77 90 91 95 x x

ZP – zdravotní pojišťovny
ZZ – zdravotnická zařízení
1) Rok 2003 farmaceutičtí laboranti
Zdroj: ÚZIS ČR

počet)



4. Průměrná tržba na 1 doklad v Kč a počet dokladů na 1 obyvatele
v lékárenské péči v letech 2003 – 2006

38

Doklad 2003 2004 2005 2006
na 1 recept hodnota léků Kč 366 418 439 442
na 1 recept hodnota léků Kč
v klasické lékárně 327 364 375 373

na 1 recept hodnota léků Kč
v ústavní lékárně

1 106 1 204 1 313 1 320

na 1 poukaz hodnota 
zdrav. prostředků Kč 736 730 780 852

na 1 žádanku na léčiva hodnota Kč 3 998 4 139 3 987 4 884
na 1 žádanku na zdrav. prostředky
hodnota Kč 13 174 10 293 8 671 8 584

na 1 objednávku léčiv hodnota Kč 2 377 2 521 2 559 2 396
průměrný doplatek pacienta 
na 1 recept Kč

42 54 62 72

průměrný doplatek pacienta 
na 1 poukaz Kč 35 30 24 27

průměrný počet obyvatel na 1 lékárnu 4 453 4 298 4 175 4 112
průměrný doplatek na recepty a poukazy
na 1 obyvatele za rok Kč 400 502 572 628

volný prodej léčiv/zdrav. prostředků na
1 obyvatele za rok Kč 545 547 567 598

průměrný počet receptů na 1 obyvatele
za rok v ks

9,25 9,23 9,13 8,71

průměrný počet poukazů na 1 obyvatele
za rok v ks 0,27 0,29 0,31 0,30

Zdroj: ÚZIS ČR



5. Průměrné výkony na 1 lékárnu základního typu za rok 2006 kraje
+ ČR*)

39

Kraj

P
ra

ha

St
ře

do
če

sk
ý

Ji
ho

če
sk

ý

P
lz

eň
sk

ý

K
ar

lo
va

rs
ký

Ú
st

ec
ký

L
ib

er
ec

ký

K
rá

lo
vé

-h
ra

de
ck

ý

P
ar

du
bi

ck
ý

V
ys

oč
in

a

Ji
ho

m
or

av
sk

ý

O
lo

m
ou

ck
ý

Z
lín

sk
ý

M
or

av
sk

os
le

zs
ký

ČR
celk.

recepty 
celkem ks

35 251 38 672 34 963 35 076 33 505 36 592 38 091 35 421 34 322 38 619 36 976 44 316 41 221 41 621 37 575

poukazy ks 521 778 671 717 396 684 832 978 843 821 752 735 997 882 753

žádanky na
léčiva od ZZ ks 88 249 173 214 336 112 107 312 252 206 211 219 309 147 195

objednávky na
léčiva
od ostatních
odběratelů ks

75 57 77 42 64 82 52 40 65 96 32 64 47 82 63

žádanky
/objednávky
na zdrav.
prostředky ks
celkem

6 29 5 16 39 19 17 27 36 67 22 23 33 16 22

tržby léčiva +
zdrav.
prostředky
celkem tis. Kč

20 782 19 354 15 047 16 751 19 161 18 043 16 525 17 85116 275 17 413 16 882 19 176 18 834 19 062 18 195

v tom: tržby od
ZP za léčiva tis.
Kč

12 086 11 568 9 612 10 400 9 589 11 779 10 475 10 64910 401 10 739 10 655 12 600 12 318 12 441 11 287

tržby od ZP 
za zdrav.
prostředky 
tis. Kč

476 481 435 494 231 399 538 689 577 503 435 523 599 557 498

doplatky
pacientů
a volný prodej
tis. Kč

6 681 5 718 4 534 5 062 8 111 5 225 4 955 4 580 4 583 5 028 4 877 5 046 4 890 5 184 5 336

*) včetně odloučených oddělení výdeje léčiv
ZP – zdravotní pojišťovny
ZZ – zdravotnická zařízení
Zdroj: ÚZIS ČR



6. Rozložení lékáren základního typu podle obratu (tržeb) – rok 2006
(DRZAR 510)

40

Tržby
v mil. Kč P

ra
ha

St
ře

do
če

sk
ý

Ji
ho

če
sk

ý

P
lz

eň
sk

ý

K
ar

lo
va

rs
ký

Ú
st

ec
ký

L
ib

er
ec

ký

K
rá

lo
vé

-h
ra

de
ck

ý

P
ar

du
bi

ck
ý

V
ys

oč
in

a

Ji
ho

m
or

av
sk

ý

O
lo

m
ou

ck
ý

Z
lín

sk
ý

M
or

av
sk

os
le

zs
ký

celkem

0-5 34 17 23 20 10 15 11 17 12 14 28 14 15 20 250

5-10 63 54 39 22 12 36 21 31 29 21 75 28 29 53 513

10-15 56 44 32 28 14 42 18 34 26 27 47 21 21 53 463

15-20 35 32 17 22 9 21 10 18 14 10 39 15 15 27 284

20-25 32 20 9 12 7 23 10 13 13 13 24 14 10 35 235

25-30 17 15 7 6 2 10 7 9 9 5 12 12 10 18 139

30-35 11 10 6 6 3 6 5 5 9 3 6 2 4 13 89

35-40 10 3 - 1 5 3 1 2 2 1 5 5 3 10 51

40-45 6 4 1 - 1 5 2 1 1 1 5 3 2 4 36

45-50 5 2 - 2 1 - 2 1 - 1 2 1 4 1 22

50-55 8 3 1 1 1 1 - 1 2 1 2 3 1 1 26

55-60 1 1 - 2 2 1 - 2 1 - 3 1 1 1 16

60-65 1 1 - 1 1 - - 1 - - 1 1 1 1 9

65-70 - 1 - 2 - 2 1 - - - - 1 1 4 12

70-75 3 - - - 1 - - 1 - 2 - - - - 7

75-80 3 1 - - - - - 1 - - - - - - 5

80-85 - 1 - - - - - - - - 3 1 2 1 8

85-90 - - - - - 1 - 1 - - - - - - 2

90-95 1 - - - - - - - - 1 1 - - - 3

 95-100 1 1 1 - - - - - - - - - - - 2

100 a více 4 3 2 - - 1 - 1 - 1 1 1 - 1 15

Celkem 291 212 138 125 69 167 88 139 118 101 254 123 119 243 2 187

Zdroj: ÚZIS ČR



7. Lékárny základního typu podle počtu receptů za rok 2006

41

P
ra

h
a

S
tř

ed
oč

es
k

ý

Ji
h

oč
es

k
ý

P
lz

eň
sk

ý

K
ar

lo
va

rs
k

ý

Ú
st

ec
k

ý

L
ib

er
ec

k
ý

K
rá

lo
vé

-h
ra

d
ec

k
ý

P
ar

d
u

b
ic

k
ý

V
ys

oč
in

a

Ji
h

om
or

av
sk

ý

O
lo

m
ou

ck
ý

Z
lí

n
sk

ý

M
or

av
sk

o-
 s

le
zs

k
ý

celkem
Počet

receptů
za rok

v kusech

- 2500 6 1 6 3 3 2 4 3 3 3 2 36
2501 -5000 6 4 2 4 2 1 1 1 1 1 6 2 1 1

335001 -7500 15 1 2 2 7 4 2 2 3 1 6 1 3 1
50

7501 -10000 19 4 9 6 5 3 2 6 3 6 5 3 5 4 80

10001 -12500
16 7 5 4 2 9 5 8 3 2 9 4 3 9 8612501 -15000
16 9 4 4 3 4 7 7 7 7 10 4 5 10 97

15001 -17500 19 15 15 8 2 7 2 5 5 3 15 7 4 9 116
17501 -20000 20 13 5 7 4 6 4 8 5 6 16 6 11 13 124

20001 -22500 17 11 15 4 3 16 6 8 10 6 19 1 5 12 133

22501 -25000 12 12 11 4 7 11 4 8 5 6 14 8 9 11 122
25001 -27500 13 11 10 9 1 8 5 7 6 8 17 5 8 12 120
27501 -30000 18 9 3 4 2 10 2 10 9 6 13 3 6 16 111
30001 -32500 6 14 5 3 4 9 5 2 4 5 5 4 6 5 77
32501 -35000 10 9 6 11 2 7 2 5 8 4 17 6 3 14 104
35001 -37500 11 8 4 9 - 6 4 7 4 3 12 5 1 7 81
37501 -40000 8 10 5 5 3 6 1 7 3 2 12 3 4 12 81
40001 -42500 5 7 4 6 1 5 5 6 5 - 3 5 5 8 65
42501 -45000 4 8 4 1 1 3 2 6 3 7 2 1 8 50
45001 -47500 7 7 3 2 - 4 2 3 5 2 4 4 3 7 53
47501 -50000 4 10 - 2 - 5 1 1 4 2 6 6 - 7 48
50001 -55000 11 3 6 4 4 6 6 7 4 5 12 6 4 16 94
55001 -60000 7 6 2 3 1 5 4 7 5 4 6 11 8 13 82
60001 -65000 9 2 3 2 3 11 5 2 4 4 5 2 6 13 71
65001 -70000 2 7 1 3 1 5 3 5 4 2 6 1 3 7 50
70001 -75000 2 3 4 1 3 3 3 - 3 - 2 1 2 7 34
75001 -80000 2 - 1 3 - 1 - - - 1 - 4 1 4 17
80001 -85000 4 6 2 2 - 3 1 2 - 1 6 2 2 1 32
85001 -90000 2 3 1 - - 1 1 1 1 - - 5 - 3 18
90001 -95000 2 1 2 1 1 1 1 1 1 4 1 1 2 19
95001 -100000 3 4 - - - - - - 1 2 3 - 1 14

100001 -110000 2 1 1 - 1 3 1 3 - 2 5 - 2 1 22
110001 -120000 2 2 - 1 1 - - - 1 - 1 2 1 11
120001 -130000 2 - - 2 1 1 - - 2 - 2 1 1 1 13
130001 -140000 1 - - - - 1 - 1 - 1 2 - - 1 7
140001 -150000 4 2 - 1 - - 1 - - - 1 3 1 13
150001 -160000 - - - 1 1 1 - - - - - 1 - 4
160001 -170000 2 1 - - - - - - - 2 1 - 2 8
170001 -180000 1 1 - - - - - - - - - - - 2
180001 -190000 - - 1 - - - - - 1 - - - - 2
190001 -200000 - - 1 - - - - - - 1 1 - 1 4

200001 -225000 - - 1 - - - - - - - - - - 1
225001 -250000 - - - - - - - - - - - - - -
250001 -275000 - - - - - - - - 1 - - - - 1

275001 + 1 - - - - - - - - - - - - 1
Celkem oblast 291 212 138 125 69 167 88 139 118 101 254 123 119 243 2 187



Zpráva o poskytování informací

– prezident ČLK pověřen PČLK vypracovat dopis pro poslance zdravotního výboru PS Parlamentu ČR
– Mgr. L. Štěpková vytvořila seznam malých lékáren, které mají finanční problémy, propouštění

zaměstnanců, zavírání výdejen atd. – Seznam ohrožených lékáren
– tisková zpráva z jednání PČLK 11. 2. 2006
– tisková konference u příležitosti mimořádného lékárnického sněmu 11. 3. 2006
– PČLK vydalo tiskové prohlášení k návrhu diferencované obchodní přirážky GML
– PČLK vydává informační bulletin pro veřejnost Lékárnické kapky
– tisková konference 28. 7. 2006
– na poradě předsedů OSL 23. 9. 2006 bylo představeno Desatero pro pacienty – Na co máte v lékárnách

právo
– tisková konference 8. 11. 2006 k problémům provázejícím úhrady zdravotní péče
– na webu ČLK zveřejněna pravidla pro firemní sdělení.

42

Člen sekretariátu ČLK Počet dotazů řádově
Čemusová, Z. 450 (členská evidence, disciplinární oblast)

Fuxa, M., Ing. 580

Kantůrková, M., Ing. 630 z webu, 300 ekonomických dotazů

Mrázková, J., Mgr. 750 přes e-mail, 600 dotazů telefonicky

Navarová, I. 1 100 (obecné ze všech oblastí)

Záhorová, M. 1 300 (osvědčení)



Czech Chamber of Pharmacists

Basic Information

Role
The Czech Chamber of Pharmacists is a self-governing organization established in the year 1991 as

a result of the democratization of our country after the major socio-political changes in the year 1989. It is
based on Act No. 220/1991 which concerns the establishment of the Czech Medical Chamber, the Czech
Chamber of Dentists and the Czech Chamber of Pharmacists. Our functions include the supervision of
pharmaceutical ethics and the guarantee of expert pharmaceutical care. We assist in the preparation of
pharmacies from faculties to systematic training. We improve the working conditions of pharmacists and
arrange professional seminars, assemblies and other events.

The Czech Chamber of Pharmacists is an independent, non-political, autonomous professional
organization responsible for the interests, the professionalism, the ethics and the honour of the
pharmaceutical profession. The law prescribes obligatory membership in the Chamber for all pharmacists
practising in pharmacies in the Czech Republic.

The first President was PharmDr. Jan Horáček who was elected by the Constituent Assembly of the
Chamber in the year 1991. In April 1995 the late PharmDr. Jindřich Oswald succeeded to the presidency and
was re-elected in the year 1999. In November 2002, the Constituent Assembly elected PharmDr. Lubomír
Chudoba the new president.

The duties of the Czech Chamber of Pharmacists have to be viewed from two different perspectives. The
public puts its faith in the Chamber to guarantee that pharmacists will use the highest possible standards and
ethics in their dealings with patients. The Czech Chamber of Pharmacists plays the role of a democratic
representative of the profession in their relations with society, government authorities and healthcare
administration bodies. A government act in 1992 established very liberal regulations allowing the opening
and operation of pharmacies and deregulating the location of pharmaceutical outlets. Pharmacies can be
owned by anybody. The Czech Chamber of Pharmacists has attempted to define specific regulation criteria,
such as the limitation of the number of pharmacies, but has been largely unsuccessful. Any pharmacy owner
who is not a pharmacist has to have a professional representative. The Czech Chamber of Pharmacists
guarantees and confirms the expertise of its members and gives licences certifying the qualification of
pharmacists. Pharmacists with a minimum of 5 years of practice and 1st degree specialization can receive
a licence to operate a pharmacy. After 3 years of practice pharmacists can receive the 1st degree
specialization. The number of issued licences is about 300 yearly. Through its power to award licence to
pharmacists, the Chamber determines the conditions under which its members engage in practice.

Growing emphasis is being placed on Continuing Professional Education, which is an important
component of the responsibilities of the Czech Chamber of Pharmacists. It is arranged in three-year series.
Each pharmacist has to complete on average of 3 professional seminars annually. From the year 1997 the
model of systematic training of our members has been in progress. The Czech Chamber of Pharmacists
arranges professional seminars for its members. Pharmaceutical courses are complemented by legal,
economic and psychological themes. Since the year 1999 systematic training has been obligatory for
members of our Chamber working in pharmacies which corresponds to the practice in the countries of the
European Union. Since the year 2000 seminars have been held in 10 cities of the Czech Republic.

These activities also serve to promote the highest professional standards by its members. Additionally
the Chamber has guaranteed a number of training activities arranged by other subjects (producers and
wholesalers of medicines or specialized agencies). The Conference of Young Pharmacists (to 33 years of

43



age) has been arranged annually since 1999 and this conference has allowed many young pharmacists to
share their knowledge of postgraduate studies and their first years of practice directly to others.

After Word War II the fundamentals of quality pharmacy teaching at medical faculties, faculties of
natural sciences and newly independent pharmaceutical faculties were established. The study of pharmacy
lasts 5 years, of which about 6 months is spent working in pharmacies. The curriculum of study is
comparable to the majority of advanced European countries. In the field of long-life education they can
specialize in public and hospital pharmacies, or in clinical pharmacies. Further specialization is possible in
the fields of technology, analysis and control.

The Chamber thus guarantees the patients that health care is provided in accordance with the latest
developments of modern medical science. In the Czech Republic the public has a largely positive view of
pharmacists and considers their role irreplaceable. The advisory services of pharmacists for prescribed
dosages, over–the-counter medication and general wellness has become more important. Therefore the
Czech Chamber of Pharmacists focuses on pharmacists as important advisers to the patient. For these
reasons, since the year 1999 the Chamber has arranged „The Day of Pharmacies“, to acknowledge and
promote pharmacies.

The Chamber is a non-profit organization. Its expenses are covered exclusively by membership fees,
donations and proceeds from levied penalties. The Czech Chamber of Pharmacists does not receive any
government contributions.

The Rights and Duties of the Czech Chamber of Pharmacists under the Law:
The Czech Chamber of Pharmacists:
Ensures that its members exercise their profession in conformity with the highest professional standards, as
well as with the principles of medical ethics and within the law;
Serves as the guarantor of professionalism on the part of its members and certifies the fulfilment of the
requirements for the practice of medicine;
Reviews and defends the rights and the professional;
Defends the professional honour of its members;
Maintains the register of its members.

The Chamber is entitled to:
Participate in negotiations concerning the price lists for pharmaceuticals;
Take part in competition proceedings to fill leading positions in the health care sector;
Establish requirements for practice by its members;
Investigate malpractice complaints filed against its members;
Issue opinions on the conditions and forms of the Continuing Education of Pharmacists;
Participate in specialisation exams.

Every member of the Chamber has the right to:
Elect his/her representatives, and to be elected to the committees of the Chamber;
Resort to the assistance of the Chamber in the field of Continuing Education of Pharmacists and in legal
matters.

Every member of the Chamber has the obligation to:
Exercise his/her profession at a high level of expertise, in accordance with the principles of ethics and with
valid legislation;
Abide by the Rules of the Chamber;
Pay the membership fees.

44



Committees of the Chamber

The basic units in the structure of the Czech Chamber of Pharmacists are the District Associations of
Pharmacists or, in the City of Prague, the Municipal District Associations. Positions within the Chamber are
honorary. For completion of such services, officials of the Chamber receive compensation only for the loss
of time and reimbursement of out-of-pocket expenses.

The General Assembly
(The supreme authority of the Chamber)
The Presidium of the Chamber
(The managing and executive body)
The President of the Chamber
(Represents the Chamber in external relations)
The Honorary Board, The Review Committee
(Exercises disciplinary powers) (The supreme organ of scrutiny)

• The Presidium of the Chamber
• The District/Municipal District Assembly
• The Presidium of the District/Municipal District Association
• The Honorary Board of the District/Municipal District Association
• The Review Committee of the District/Municipal District Association

In accordance with Act No. 220/1991 in the Czech Code of Laws (the Czech Law Gazette), the Czech
Chamber of Pharmacists issues its Professional Ordinances which are binding on the activities of its
committees as well as on all individual members.

Among the most important Professional Ordinances are:
• The Organisation Order;
• The Election Order;
• The Rules of Procedure;
• The Disciplinary Order;
• The Professional Code;
• The Licensing Order;
• The Functional Licences;
• The Code of Continuing Education.

In addition to its Professional Ordinances, the Czech Chamber of Pharmacists also issues Binding
Statements, which are valid for all members of the Chamber working in pharmacies within the territory of
the Czech Republic.

Professional Ordinance No. 6 governs the establishment of the Social Fund of the Chamber and sets
forth rules for its use. The fund is meant to support members of the Chamber who, through no fault of their
own, run into financial difficulties and to give assistance to families of deceased members.

45



The Magazine of Czech Pharmacists

The Czech Chamber of Pharmacists issues a monthly periodical entitled „The Magazine of Czech
Pharmacists“, which is distributed free of charge to all its members. Besides articles on the current activities
of the Czech Chamber of Pharmacists, the magazine also publishes information on developments in the field
of pharmacy and on the organization of pharmaceutical care in the Czech Republic as well as in foreign
countries. The Chamber’s website can be found under http://www.lekarnici.cz, where the most recent
information on the Chamber’s activities as well as other documents are posted.

The e-mail address komora@lekarnici.cz is available for addressing specific questions to Czech
Chamber of Pharmacists via the Internet.

International Cooperation

Since 1999, the Czech Chamber of Pharmacists has expanded its relationships with partners in foreign
countries. Fruitful cooperation is being pursued especially with our neighbours in Slovakia, Poland,
Germany, Austria and Hungary. In 2004 the chamber became a full member of the Pharmaceutical Group of
European Union. This gives the chamber access to information and allows us input into the groups decision-
making process. At the beginning of November 1999 we became members of EuroPharm Forum – an
organization ensuring the exchange of professional information.

The headquarters of the Czech Chamber of Pharmacists is in Prague, at:

Poliklinika Budějovická, Antala Staška 80, 140 46 Praha 4
Czech Republic

Phone: (00420) 261 006 502-9, fax: (00420) 261 260 366
E-mail: komora@lekarnici.cz
Web site: http://www.lekarnici.cz

46



Seznam zkratek

APL Asociace provozovatelů lékáren
AVEL Asociace velkodistributorů léčiv
CD Compact Disc, kompaktní disk
ČČL Časopis českých lékárníků
ČFS Česká farmaceutická společnost
ČLK Česká lékárnická komora
ČNR Česká národní rada
ČOI Česká obchodní inspekce
ČR ČLK Čestná rada ČLK
DDHM Drobný dlouhodobý hmotný majetek
DDNM Drobný dlouhodobý nehmotný majetek
EU Evropská unie
FO Fyzická osoba
GML Grémium majitelů lékáren
CHOPN Chronická obstrukční plicní nemoc
IZIP Internetový přístup ke zdravotním informacím pacienta
KB Komerční banka
KŠ Krizový štáb
KÚ Krajský úřad
LA Lékárnická akademie
MC Maximální cena
MD Mateřská dovolená
MF Ministerstvo financí
MZ Ministerstvo zdravotnictví
OOVL Odloučené oddělení výdeje léčiv a ZP
OSL Okresní sdružení lékárníků
OSV Osvědčení k výkonu soukromé lékárnické praxe
OSVČ Osoby samostatně výdělečně činné
OZ Odborný zástupce
PČLK Představenstvo ČLK
PGEU Pharmaceutical Group of the European Union
PO Právnická osoba
PS Poslanecká sněmovna
PSL Pražské sdružení lékárníků
RK Revizní komise ČLK
SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv
SZP Svaz zdravotních pojišťoven
ÚOHS Úřad na ochranu hospodářské soutěže
ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky
VZP Všeobecná zdravotní pojišťovna
ZP Zdravotní pojišťovna, Zdravotnický prostředek
ZSP Zdravotní a sociální pojištění
ZZ Zdravotnické zařízení

47



POZNÁMKY:

48


